Hinc quum virtus sola expetenda, & materia tamen mali origo videretur: perturbationes omnes supprimendas, corpus parce & duriter habendum, quin aliquando, carcerem animae perfringendum, censabant. Ceterum virtutem consequutos solos liberos, sapientes, reges principes esse, id est omnia ex officio facere, \* arbitrabantur. Laërt. VII, 117. *seqq.* Cic *paradox. Stoic.* Lips. *Manud.* III, 13.

\* Hinc Stoicorum doctrina de officiis, quam ex eorum mente optime exposuit Cicero in *libris de Officiis*.

## §. LXXXIV.

Scholae Eleaticae origo. Haëtenus de philosophia *Ionica*: sequitur ELEATICA, quae ab *Elea* vel *Velia*, magnae Graeciae vel Italiae vrbe nomen reperit. Inde enim prodire ZENO Eleates, praeceptorum logicorum inuentor, PARMENIDES, LEVCIPPVS, quamuis hi omnes a XENOPHANE Colophonio profecerint. At celeberrimi in hac schola DEMOCRITVS & HERACLITVS, \* ille Abderita, hic Ephesius, qui, quamuis ingenio diuersissimo fuisse dicantur, omnes tamen corpuscularem sequuti sunt philosophiam, quam postremo ad *anpñ* perduxit EPICVRVS. De Democriti vita & philosophia consulendi praeter Baylium Nic. Hill. in *Philosophia Epicurea, Democritea & Theophrastica*, & Ioan. Chrysof. Magnenus in *Democrito reniuſcente*.

\* Heracliticam sectam diuersam a Ionica, Pythagorica, Eleatica quidam statuunt. Sed corpusculari philosophiae eum dedisse operam, erudite ostendit Gottfrid. Olear. *Diff. II. §. I. seq. de principio rer. natural. ex mente Heracliti*.

## §. LXXXV.

Eius reformatio per Epicurum. Et EPICVRVS quidem, domo Atheniensis, e pago Gargetio, qui magis ex Democriti libris, quam a praeceptoribus videtur profecisse, scholam in hor-

to

to peramoeno, quem coëmerat, instituit, ibique cum amicis communem vitam egit, suauiter viuens, at frugaliter tamen, suosque voce non minus, quam scriptis libris, quorum quamplurimos reliquerat, instituit, decessitque senex, ac tam carus sectatoribus, ut natalem eius festum quotannis haberent. Laërt. X, 19. Plin. *Hist. Nat.* XXXV. 2. Vitam eius praeter Petr. Gassendum accurate contexere Baelius in *Dictionar. Historic. & Crit. T. II.* & Iacob. Rondellus de *vita & moribus Epicuri Amstel.* 1694. 12.

## §. LXXXVI.

Scholam Epicuri in eodem hortulo, quem discipulis in hunc usum cum bibliotheca legauerat, successore post illum HERMACHVS, POLYSTRATVS, DIONYSIVS, BASILIDES. Reliquorum Epicureorum elenchum copiosum satis habes apud Fabric. *Bibl. Gr.* III. 33. p. 808.

## §. LXXXVII.

Quantumvis autem plerisque vapulet Epicurus, Eius mores tamen probauit suo tempore omnibus Philosophiam eius GASSENDVS restituere conatus est. \* Et in *rationali* quidem, quam Epicurus *Canoniam* vocabat, tria statuebat veritatis criteria, *sensationem, anticipationem, & passionem.* De *sensatione* docebat, eam nunquam fallere, omnesque phantasiae perceptiones esse veras, opinionem autem, quae inde nascitur, vel veram, vel falsam esse, prout illi vel suffragetur vel refragetur sensus euidentia. *Anticipatione* ipsa est rei notio seu definitio, ex eaque, si euidens est, ineuidentis rei demonstrationem sumendam putabat. Denique de *passione* proponebat canones: *voluptatem, quae nullam habeat annexam molestiam, amplectendam; molestiam, quae sine voluptate sit, fugiendam, minorem tamen voluptatem propter maiorem negligentiam, minorem molestiam ad auerendam maiorem amplectendam esse.* Laërt. X, 32. seqq.

C

\* Ex

\* Ex veteribus *Diog. Laërtius* in describenda Epicuri philosophia tam est copiosus, ut ipse huic sectae deditus fuisse videatur. Cum eo coniungendi T. LV-CRETII CARI *Libri de rerum natura*, quos luculentio commentario illustravit *Crochius*, fato suo Lucretio similis.

## §. LXXXVIII.

Phyfica:

*Vniuersum* ipsi erat systema ex corpore & vacuo compositum. *Corpus* definiebat, quod tangi possit & tangere; *vacuum*, quod natura tangi nequeat, *Laërt. X, 39. sequ.* cuius existentiam inde probabat, quod, si vacuum non daretur, corpora neque haberent ubi essent, neque ubi mouerentur. *Lucret. Lib. I. v. 336. 427 sequq.* *Vniuersum* sibi concipiebat, tanquam infinitum, & immobile, quia extra illud nullus locus sit, in quo moueatur, ac immutabile, quippe quod ab aeterno tale fuerit. *Laërt. X, 14. sequ.* Deos existere, ex anticipatione (§. LXXXVII.) demonstrabat, *Cic. de Nat. Deor. I, 17.* & eos quidem beatos, immortales, sempiternos, at otiosos, specie humana praeditos, corporeos, esse sibi persuadebat, tertii generis naturaeque rem, praeter corpus & inane mente concipi posse negans. *Laërt. X, 39. sequ.* *Lucret. Lib. I. v. 420.* *Cic. ibid. I, 18. sequ.*

## §. LXXXIX.

Eius  
principia  
de rerum  
ortu &  
attributis.

Quum vero in rerum naturam multa quotidie generentur, & ex nihilo nihil fiat: omnem materiam primam sibi concipiebat, tanquam atomos, *Laërt. X, 38. 56. sequ.* quas *magnitudine, figura & pondere*, non *colore, calore, frigore*, aliisque proprietatibus differre, *Plut. de Plac. phil. I, 4.* *Lucret. II. v. 729. sequ.* & duplici motu, nempe *grauitatis & reflexionis* ferri, & ex quarum concretionem omnia generari, ex earundem dissolutione omnia corrumpi, denique ex earum proprietatibus omnia rerum naturalium phaenomena deriuari, tradidit. *Lucret. I, v. 1020. sequ.*

## §. XC.

## §. XC.

In philosophia morali *finem* omnis vitae tacito Eius phi-  
hominum consensu esse docebat *felicitatem*, Sen. de *Philosophia*  
*Vit. beat. Cap. I.* non *summam* illam quidem, & cui moralis,  
nihil desit, sed *subalternam*. Laërt. X, 128. *seqq.* Eam  
consistere in *voluptate*, Laërt. X, 1288 *sequ.* hanc in *in-*  
*dolentia & tranquillitate animi*, Laërt. X, 136. ac tem-  
perantia aliisque virtutibus parari tradebat. Cic. de  
*Fin. I.* 14. Enimvero dum mentis immortalitatem, Dei  
providentiam, ipsumque numinis metum e Philo-  
sophia sua proscripsit: eum maxima ad virtutem in-  
citantia simul sustulisse, facile patet. \*

\* Et hinc non mirum, quod Epicurei non omnes so-  
brietatem & temperantiam magistri expresserint, sed  
plerique vitam satis dissolutam vixerint.